Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 710/2023

Senhor Presidente,

Itanhaém, 11 de dezembro de 2023.

Em atenção aos termos do Requerimento n° 278, de 2023,
de autoria do ilustre Vereador Rutinaldo Bastos, junto ao presente estou
encaminhando a essa E. Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria
Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

samente,

TIAGO ODRIG RVANTES
Prefeito Municipal

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém Ze xix liluía.3

• 33114151
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370030003500300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando n2 GS 289/2023 Itanhaém, 06 de dezembro de 2023.

Para: Secretaria de Relações Institucionais Sr. Renato Lancellotti

De: Secretaria de Saúde Dra. Guacira Nóbrega Barbi

Assunto: REQUERIMENTO N2. 278 DE 2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Em resposta ao Requerimento n2 278/2023 da Câmara Municipal de ltanhaém, de
autoria do vereador Dr. Rutinaldo e seus demais pares, com o seguinte teor: "Solicita ao
Poder Executivo informações sobre a possibilidade de destinar médico para atendimento
de crianças e adolescentes ma escola do Rio Preto" à Secretaria de Saúde cumpre
esclarecer:

1) Qual o tipo de atendimento de saúde é ofertado pelo Município aos moradores do bairro Rio
Preto? Existe unidade de saúde no bairro?

O bairro Rio Preto está na abrangência territorial da USF Gaivota. Mais detalhes
encontram-se na resposta da pergunta 02.

2) Quantas pessoas são atendidas por mês? Onde o serviço é disponibilizado? Quais os dias e
horários? Quais são as especialidades oferecidas?

Em torno de 5.200 pessoas. A USF está localizada na Av. Flacides Ferreira, 500 —

Gaivota, com horário de atendimento das 7 às 17 horas — de segunda a sexta-feira.
A Unidade, em modelo de Estratégia de Saúde da Família, possui 02 equipes e conta com
médicos generalistas, enfermeiros, auxiliares e técnicos de enfermagem, dentistas, auxiliares
de saúde bucal, psicólogo, agentes comunitários em saúde, entre outros servidores. Entre os
serviços oferecidos temos: consulta médica, odontológica, psicológica e de enfermagem,

vacinação, medicação, inalação, curativos, coleta de exames e outros procedimentos de

enfermagem, farmácia, grupos coletivos para ações de prevenção, testagem rápida para

infecções sexualmente transmissíveis e de gravidez, além da visita domiciliar.

3) Em caso negativo das perguntas acima, há possibilidade de destacar um médico para, nos

moldes do que acontecia antes, fazer o atendimento, pelo menos das crianças e adolescentes,

uma vez na semana ou, pelo menos, uma vez a cada quinze dias?

Entendendo que essa é uma Unidade distante dos serviços do centro da cidade, bem

como da nossa Unidade de Pronto Atendimento, está sendo alinhado, em conjunto com a

Secretaria de Educação, a diretoria da escola e a USF Gaivota, ações mensais para assistência

Rua Capitão Mendes, 52- Centro I CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370030003500300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

da equipe de saúde na unidade escolar, tanto para os alunos, tanto para a população do
bairro para atendimento médico e de enfermagem, vacinação, medicação, cadastro, entre
outros serviços a serem discutidos. A data da primeira ação será no dia 25/01.

Atenciosamente,

ti Priv1ini

Gu. ira ~rega Barbi

Secretária de Saúde

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 1 CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370030003500300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-01-19T16:19:36-0300